

Virtual People Informática S.A.

CNPJ nº 10.841.426/0001-21

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		
Ativo	Notas	2021	2020	2021	2020	
Ativo circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	5	132	88	16.109	24.123	
Contas a receber de clientes	6	–	–	23.678	24.775	
Impostos e contribuições a recuperar	7	222	230	3.234	1.692	
Despesas antecipadas e adiantamentos	45	–	–	3.424	2.919	
Total do ativo circulante		399	363	46.445	53.509	
Ativo não circulante						
Depósitos e cauções	8	–	–	20	47	
Impostos diferidos	9.a)	–	–	20.603	9.576	
Partes relacionadas	9.a)	–	–	5.021	4.132	
Investimentos	10	26.116	49.179	558	–	
Imobilizado	11	–	–	21	2.633	
Intangível	12	2.767	3.498	24.342	27.946	
Total do ativo não circulante		28.883	52.698	53.177	44.347	
Total do ativo		29.282	53.061	99.622	97.856	
Demonstrações do resultado						
		Controladora		Consolidado		
		Notas	2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	21	–	–	121.042	102.788	
Custo dos serviços prestados	22	–	–	(94)	(114.616)	
Lucro bruto				(94)	6.426	
(Despesas) receitas operacionais						
Administrativas e comerciais	22	(1.816)	(757)	(35.629)	(21.965)	
Resultado de equivalência patrimonial	10	(22.711)	(1.877)	–	–	
Outras receitas e despesas operacionais	23	–	–	(1.574)	(424)	
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro				(24.527)	(2.728)	
Resultado financeiro líquido	24	(560)	(3)	(5.187)	(4.491)	
Prejuízo antes do IR e de CS				(25.087)	(2.731)	
Imposto corrente	25	–	–	(396)	(2.036)	
Imposto diferido	25	–	–	11.027	(318)	
Prejuízo do exercício				(25.087)	(2.731)	
Participação do acionista controlador				(25.087)	(2.731)	
Participação dos acionistas não controladores				–	(246)	
				(25.087)	(2.731)	

Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado	
Passivo e Patrimônio Líquido	Notas	2021	2020	2021	2020
Passivo circulante					
Empréstimos e financiamentos	13	–	–	21.466	9.121
Fornecedores	14	–	–	7.527	5.967
Obrigações sociais e trabalhistas	15	–	–	13.264	9.927
Obrigações tributárias e fiscais	16	1	3	4.345	4.896
Arrendamento	17	–	–	775	614
Receitas diferidas	18	–	–	9.501	3.310
Outras obrigações	–	–	–	17	4.719
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	–	–	2.750	2.752
Total do passivo circulante		1	2.770	61.597	39.307
Passivo não circulante					
Empréstimos e financiamentos	13	–	–	10.206	11.072
Provisão para contingências	19	–	–	183	156
Obrigações tributárias e fiscais	16	–	–	282	–
Partes relacionadas	9.a)	4.087	4.500	261	207
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	6.569	6.526	6.569	6.526
Outras obrigações	–	–	–	1.696	1.137
Total do passivo não circulante		10.656	11.026	19.197	19.098
Patrimônio líquido	20				
Capital social		87.313	83.244	87.313	83.244
Ajuste de avaliação patrimonial		1.828	1.450	1.828	1.450
Reservas de capital e ações em tesouraria		(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)
Prejuízo acumulado		(67.597)	(42.510)	(67.597)	(42.510)
Total do patrimônio líquido de controladores		18.625	39.265	18.625	39.265
Participação de não controladores		–	–	203	186
Total do patrimônio líquido		18.625	39.265	18.828	39.451
Total dos passivos e do patrimônio líquido		29.282	53.061	99.622	97.856

Demonstrações do resultado abrangente		Controladora		Consolidado		
Notas	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Prejuízo líquido do exercício						
Varição cambial de investidas no exterior	10.2	641	3.035	641	3.035	
Reconhecimento benefício a empregados investida		–	(1.137)	–	(1.137)	
Total do resultado abrangente do exercício		(24.446)	(833)	(24.692)	(833)	
Número de ações		25.578	25.578	25.578	25.578	
Prejuízo por ação		(0,98)	(0,03)	(0,96)	(0,03)	

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Carta da Administração: Senhores Acionistas: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S.as os documentos relativos às Demonstrações Financeiras, compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, permanecendo à disposição de V.S.as para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. São Paulo, 26 de abril de 2022.

1. Contexto operacional: 1.1. Constituição e objeto social: A Virtual People Informática S.A. ("Companhia"), e de forma conjunta com suas controladas diretas e indiretas, "Grupo", localizada na Alameda Santos, nº 771, na Cidade de São Paulo - Capital é uma sociedade por ações fechada, que foi constituída em 06 de maio de 2009, para a realização de serviços de processamento de dados, desenvolvimento de softwares, telecomunicações, manutenção e suporte de softwares, alocação de recursos de tecnologias da informação e desenvolvimento de sistemas de software, assim como design, instrução, treinamento e serviços de informática e licenciamento de softwares, podendo ainda participar de outras sociedades como sócia-quotista ou acionista. Em maio de 2014, a Companhia adquiriu participação na MC1 Tecnologia da Informação Ltda., através da sua controlada a MC1 Tecnologia Ltda. ("MC1"). Em 2017, a MC1 Tecnologia da Informação Ltda. foi incorporada pela MC1. Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras avenças" para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A. 1.2. **Gestão administrativa, financeira e operacional:** O Grupo encontra no seu principal mercado de atuação, a automação de força de vendas para empresas de bens de consumo (CPG - Consumer Packaged Goods), uma oportunidade relevante na esteira da transformação digital promovida por estas empresas, visando enfrentar a concorrência mais acirrada pelo varejo e/ou cliente final e buscarem maior eficiência operacional. Dessa forma, foram conquistados clientes com grandes operações nas Américas do Norte e Latina, como por exemplo PepsiCo, Mondelez, Bimbo, Heineken, Ferrero, Kimberly & Clark, dentre outras Companhias mundiais, com perspectivas de expansão global. Nos últimos três anos, a Companhia consolidou-se como um dos principais players do setor nas Américas, o que proporcionou o aumento de suas operações, concretizando suas operações na América do Norte, através de seu escritório em Miami, América Latina, contando com implementações no México, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, Argentina e Peru, além da expansão de nosso produto, através de nossos clientes base, para Europa e Oriente Médio. Em 2021, nossos esforços foram convertidos em importantes conquistas de novas geografias de nossos clientes de base, em especial na Mondelzê, Bimbo, Heineken e CBC, expandindo nossos produtos também para o Peru, Equador, Colômbia e Guatemala. Ainda em 2021, conseguimos dois novos clientes nos Estados Unidos, sendo eles a Kraft Heinz e Baudouco, e avançamos, no mesmo ano, nas negociações com a Pernod Ricard (empresa com matriz europeia), as quais foram concluídas com sucesso no início de 2022. Para a execução de sua estratégia, que consiste na expansão de suas vendas e operações em toda a América Latina, assim como o posicionamento adicional no mercado norte americano e europeu, os investimentos já realizados e em curso no Grupo visam estruturar e aumentar a capacidade tecnológica da Companhia para suportar este crescimento na base de clientes em diversas geografias. Este crescimento, como visto em outras boas práticas de fundos investidores em empresas de tecnologia, foi financiado majoritariamente com capital de longo prazo proveniente de capitalizações primárias dos atuais acionistas, representando 75% desse investimento, e apenas 25% restante através de captação de empréstimos com instituições financeiras. Assim como em 2020, o exercício de 2021 foi marcado pelo manuseio da pandemia da Covid-19, o que trouxe adversidades operacionais à empresa, como a escassez de recursos para contratação, alta inibição no período, manutenção das operações 100% em home-office, visando o bem-estar dos colaboradores e a saúde pública. Apesar das adversidades enfrentadas ao longo do último ano, a MC1 iniciou em 2021 uma nova metodologia para revolucionar sua operação e entrega de sua BU de Serviços (Delivery), implementando o método Ágio, que resulta em entregas mais rápidas de nossas implementações, chegando ao tempo recorde de 3 meses para a plataforma Trade e 6 meses para a plataforma Sales, permitindo uma conversão mais rápida de nossos projetos em receita recorrente (líquidas). Também em 2021, foram finalizados os investimentos robustos de desenvolvimento de nossa nova funcionalidade "Imagem Inteligente" para o produto sólido e para a implementação. Em 2022, inicia-se a escalada comercial desse produto, com a pilotagem em clientes de grande porte, como por exemplo, Kraft Heinz e Pernod Ricard. Para os próximos anos, vale destacar as ações de expansão global operacional e comercial, que se inicia com a transferência de nossa sede fiscal para os Estados Unidos já em 2022, com foco na internacionalização da Companhia, gerando facilidades nas negociações com novos clientes no exterior, em especial nos Estados Unidos e Europa. Ressaltam-se também as medidas operacionais adotadas em 2022 para acelerar a implementação de projetos, maior agilidade na conversão da receita recorrente e o início das boas práticas de fundos investidores em 2021 de março de 2021. **1.3. Covid-19:** A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou em 11 de março de 2020 a pandemia da Covid-19, levando com que as autoridades governamentais de várias jurisdições impusessem confinamentos ou outras restrições para conter o vírus, consequentemente diversas empresas suspenderam ou reduziram suas atividades. O principal foco do Grupo tem sido a saúde e segurança de seus colaboradores, fornecedores e clientes. Para isso a Administração adotou o trabalho remoto para praticamente toda a operação, a fim de manter o distanciamento social e seguir os protocolos recomendados pela OMS e adotadas pelas principais empresas em território nacional. A Companhia continua monitorando os impactos da pandemia e desenvolvendo ações para minimização. **2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis adotadas:** **2.1. Base de preparação das demonstrações contábeis:** **2.1.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, identificadas como Controladora e Consolidadora, e com as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS) emitidas pelo International Accounting Standard Board (IASB). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos técnicos, assim como as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidos pelo CPC e pelo IASB que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021. A Companhia optou por apresentar essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, que incluem todas as informações relevantes correspondentes às utilizadas na gestão da Companhia, foram aprovadas pelos Administradores da Companhia em 08 de março de 2022, e estão sendo reapresentadas em 26 de abril de 2022 visando o aprimoramento de divulgações conforme apresentado na nota explicativa nº 2.1.6. **2.1.2. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis de cada controlada incluída na consolidação são preparadas usando a moeda funcional (moeda do ambiente econômico primário em que opera) de cada controlada. Ao definir a moeda funcional de cada uma de suas controladas, a Administração considerou qual a moeda que influencia significativamente o preço de venda dos serviços prestados e a moeda na qual a maior parte do custo de sua prestação de serviços é paga ou incorrida. As demonstrações contábeis consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da controladora. **2.1.3. Moeda estrangeira:** Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, as transações em moeda estrangeira são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. No final de cada exercício, os itens monetários em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas vigentes. As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem. **2.1.4. Continuidade:** A Administração avaliou a habilidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que a Controladora e suas investidas possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base nesse princípio. **2.1.5. Combinação de negócios:** Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras avenças" para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A. (Adquirida). A contraprestação no montante de R\$ 11.776, é composta por aporte primário e compra secundária, no montante de R\$ 9.000, e put option irrevogável e irretirável da participação minoritária remanescente de 13,18% do capital social da Adquirida, no montante de R\$ 2.776, devendo ser exercido até 31 de maio de 2023. **Determinação do ganho proveniente de ágio por expectativa de rentabilidade futura:** A obtenção do controle da Adquirida ocorreu em 17 de dezembro de 2020. Apresentamos, a seguir, o valor do ágio por expectativa de rentabilidade futura, que corresponde à diferença entre contraprestação e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos. Patrimônio líquido em 17 de dezembro de 2020 108 Participação da Companhia no patrimônio líquido (86,82%) -94 **Ativos Identificados** Carteira de clientes (Intangível) 1.484 Softwares (Intangível) 1.315 Imposto diferido sobre os ativos identificados (952) **Contraprestação considerada** 11.776 **Ágio por expectativa de rentabilidade futura (parcela não alocada)** 9.835 O balanço patrimonial da Adquirida em 17 de dezembro de 2020 é conforme segue (valores expressos em reais - centavos omitidos):

Ativo	17/12/2020	Passivo	17/12/2020
Caixa e equivalente de Caixa	177.937	Fornecedores	16.671
Contas a receber	484.985	Obrigações trabalhistas	757.373
Adiantamentos	127.352	Obrigações tributárias	86.967
Impostos a recuperar	79.006	Parcela a pagar fiscal	224.841
		Empréstimos e financiamentos	251.554
Despesas antecipadas	14.119	Outros	128
Total do Ativo Circulante	883.399		

Demonstrações das mudanças do patrimônio líquido		Capital a Inteiro		Reservas de Capital e ações		Reserva de lucros		Ajuste de avaliação		Prejuízo acumulado		Total do patrimônio líquido atribuível a acionistas		Participação de não controladores		Total		
Saldo em 31 de dezembro de 2019	Capital social	Realizar	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldo em 31 de dezembro de 2019	83.250	(15.006)	–	–	(2.919)	–	–	–	(1.600)	(39.779)	–	–	23.946	–	23.946	–	23.946	–
Varição cambial de investidas no exterior	–	–	–	–	–	–	–	–	3.035	–	–	–	3.035	–	3.035	–	3.035	–
Reconhecimento benefício a empregados investida	–	–	–	–	–	–	–	–	(1.136)	–	–	–	(1.136)	–	(1.136)	–	(1.136)	–
Ágio em transações de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	1.151	–	–	–	1.151	189	1.340	–	1.340	–
Aumento de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	15.000	–	15.000	–	15.000	–
Variação do exercício	83.250	(6)	(2.919)	–	–	–	–	–	–	(2.731)	–	–	(2.731)	–	(2.731)	–	(2.731)	–
Saldo em 31 de dezembro de 2020	83.250	(6)	(2.919)	–	–	–	–	–	–	1.450	(42.510)	–	39.265	(86)	39.265	(86)	39.265	(86)
Varição cambial de investidas no exterior	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	641	–	641	–	641	–
Ágio em transações de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(263)	–	(263)	–	(263)	–
Aumento de capital	10.006	(5.937)	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	4.069	–	4.069	–	4.069	–
Prejuízo do exercício	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(25.087)	–	(25.087)	–	(25.087)	–
Saldo em 31 de dezembro de 2021	93.256	(5.943)	(2.919)	–	–	–	–	–	1.828	(67.597)	–	–	18.625	(246)	18.625	(246)	18.625	(246)

Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado			
Fluxos de caixa das atividades operacionais	Notas	2021	2020	2021	2020		
Fluxos de caixa das atividades operacionais							
Das operações sociais:							
Prejuízo do exercício	(25.087)	(2.731)	(25.333)	(2.734)			
Ajuste para reconciliação do resultado líquido no caixa gerado pelas atividades operacionais							
Depreciações e amortizações	1.482	929	2.984	3.457			
Retorno estimado com contas a receber	–	–	10	63			
Resultado de equivalência patrimonial	22.711	1.877	–	–			
Ajuste de avaliação de investimentos	–	–	641	3.035			
Impostos diferidos	–	–	(11.027)	318			
Ágio na transação de capital	–	–	1.737	–			
		24.193	2.806	(5.655)	6.873		
Redução (aumento) dos ativos operacionais:							
Contas a receber de clientes	–	–	1.087	(5.723)			
Impostos e contribuições a recuperar	8	–	(1.542)	307			
Despesas antecipadas e adiantamentos	–	–	(9)	(505)	(1.204)		
Partes relacionadas	(3.120)	4.500	(3.542)	(639)			
Depósitos e cauções	–	–	27	(27)			
		(3.112)	4.491	(4.475)	(7.286)		
Redução dos passivos operacionais:							
Fornecedores	–	–	1.560	861			
Obrigações sociais e trabalhistas	–	–	3.337	3.621			
Obrigações tributárias e fiscais	(2)	(356)	(269)	2.224			
Subvenção governamental	–	–	–	(516)			
Outras obrigações	(17)	15	2.556	667			
Adiantamento de clientes	–	–	–	–			
Provisão para contingências	–	–	–	27	(631)		
Receitas diferidas	–	–	6.191	728			
		(19)	(341)	13.402	6.954		

montante recuperável de um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. **h) Empréstimos e financiamentos:** Reconhecidos pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis e acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previsto contratualmente, incorridos até as datas dos balanços. **i) Fornecedores:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias e cambiais incorridos, quando aplicáveis, e representam as obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios da Companhia e em suas controladas. **j) Salários e encargos sociais:** Representados por salários e benefícios e respectivos impostos e contribuições. **k) Provisões:** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se houver uma obrigação legal que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. Obrigação legal é a que deriva de contrato com termos explícitos ou implícitos, legislação ou outra ação da lei. Provisão contingente é uma obrigação possível resultante de eventos passados cuja existência é confirmada na ocorrência ou não de eventos futuros incertos não totalmente sob controle da entidade e, portanto, não é contabilizada, mas somente divulgada. Ativo contingente é um ativo possível resultante de eventos passados, cuja existência é confirmada na ocorrência ou não de eventos futuros incertos não totalmente sob controle da Companhia e, portanto, não é contabilizado, mas somente divulgado se for material e se a probabilidade de recebimento for considerada provável. O ativo contingente somente é contabilizado quando for praticamente certo que representará um fluxo financeiro para a Companhia e suas controladas. **l) Receitas:** As receitas são reconhecidas no resultado em função de cinco passos que devem ser aplicados às receitas originadas de contratos com clientes. Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 47 (IFRS 15) "Receita de Contrato com Cliente", as receitas são reconhecidas em troca que reflete a contraprestação à qual uma entidade espera ter direito em vez da transferência de bens ou serviços a um cliente. O CPC 47 (IFRS 15) substitui a IAS 18 - "Receitas", IAS 11 - "Contratos de Construção" e correspondentes interpretações. Uma receita não é reconhecida há incerteza significativa de sua realização. Caso os valores faturados excedam as medições dos serviços já prestados, então esta diferença é apresentada como receita diferida (passivo circulante) no balanço patrimonial. **m) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido:** De acordo com a legislação brasileira, a alíquota nominal de imposto de renda é de 15% sobre o lucro contábil ajustado, acrescido de adicional de 10% para valores superiores a R\$ 240 mil. A contribuição social sobre o lucro líquido é calculada à alíquota de 9% sobre o resultado do exercício ajustado pelas adições e exclusões legais. Os tributos diferidos, quando aplicável, são calculados sobre os prejuízos fiscais e diferenças temporárias, decorrentes das adições e exclusões efetuadas no resultado contábil para fins da determinação do resultado tributário. Essa contabilização está fundamentada na expectativa de realização de lucros tributáveis para o próximo exercício. **n) Arrendamentos (Direito de uso):** Os contratos de arrendamento mercantil, sejam eles considerados operacionais ou financeiros, são contabilizados reconhecendo ativos e passivos envolvidos, podendo ficar fora determinados contratos de curto prazo ou de pequenos montantes. Na data de início de um contrato de arrendamento, o arrendatário reconhece um passivo relativo aos pagamentos de arrendamento (isto é, um passivo de arrendamento) e um ativo que representa o direito de utilizar o ativo subjacente durante o prazo de arrendamento (ou seja, o ativo de direito de uso). As despesas de juros sobre o passivo de arrendamento e a despesa de depreciação sobre o ativo de direito de uso são reconhecidas separadamente correspondente ao prazo de arrendamento. O passivo de arrendamento representa o montante do passivo de arrendamento, uma mudança nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteração de um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos) são reavaliados, reconhecendo o valor da revisão do passivo de arrendamento com um ajuste do ativo de direito de uso. **o) Benefício a empregados:** A Administração reconheceu em 2021 os benefícios definidos de acordo com o CPC 33 (R1) e os segregou em dois tipos. **i) Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações

→☆ continuação

(I) Em 2021, a Administração da Companhia reavaliou a estimativa da contraprestação considerada na combinação de negócio da Landix Sistemas S.A. em virtude de fatos e circunstâncias não conhecidos a época. 10.2.2. Consolidado:

Table with columns: Investidas, Participação, Saldo em 31/12/2020, Aquisição, Saldo em 31/12/2021. Rows include IDXP Mediar, Total Investimentos, and 11. Imobilizado.

Table with columns: Máquinas e equipamentos, % - Taxa de depreciação, Depreciação anual, Valor líquido, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Máquinas e equipamentos, Veículos, Máquinas e equipamentos em poder de terceiros, etc.

Table with columns: Máquinas e equipamentos, Depreciação, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Máquinas e equipamentos, Veículos, Máquinas e equipamentos em poder de terceiros, etc.

12. Intangível: A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporada MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A., resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento.

Table with columns: % - Taxa de amortização, Amortização anual, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Carteira de clientes, Tecnologia, Marcas e patentes, Softwares.

Table with columns: % - Taxa de amortização, Amortização anual, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Carteira de clientes, Tecnologia, Marcas e patentes, Softwares.

Table with columns: % - Taxa de amortização, Amortização anual, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Carteira de clientes, Tecnologia, Marcas e patentes, Softwares.

Table with columns: % - Taxa de amortização, Amortização anual, Valor líquido, Valor líquido. Rows include Carteira de clientes, Tecnologia, Marcas e patentes, Softwares.

Table with columns: % - Taxas contratuais a.a., Vencimentos, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Banco Bradesco - K Giro, Banco Bradesco - K Giro, Banco Itaú - giro pós, etc.

A Diretoria

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A.

Table with columns: % - Taxas contratuais a.a., Vencimentos, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Banco Bradesco - K Giro, Banco Bradesco - K Giro, Banco Santander - Leasing, etc.

Total consolidado Passivo circulante Passivo não circulante A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro 2021 e de 2020, é conforme demonstrado a seguir:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Fornecedores de serviços terceiros (I), Total, (I) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

15. Obrigações sociais e trabalhistas:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Provisão de férias e encargos, IRRF sobre salários a recolher, Comissão a pagar, etc.

PIS a recolher Cofins a recolher ISS a recolher ISS terceiros a recolher INSS sobre o faturamento IRRF de terceiros a recolher PIS, COFINS e CSLL terceiros a recolher IRPJ e CSLL a recolher Imposto de renda

21. Receita operacional líquida: Receita operacional bruta Serviços prestados de tecnologia Serviços prestados no exterior

22. Custo dos serviços prestados e despesas administrativas e comerciais: Despesa com pessoal Serviço de terceiros Utilidades Despesas comerciais Ocupação Depreciação e amortização Impostos e taxas Outras despesas

23. Outras receitas e despesas operacionais: Perda esperada com contas a receber FINEP (I) Outras receitas/(despesas) operacionais

24. Resultado financeiro líquido: Receitas financeiras Variação cambial Aplicações financeiras Descontos obtidos Juros Despesas financeiras Variação cambial Comissões e despesas bancárias Descontos concedidos Juros Outras despesas financeiras

25. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social são calculados e registrados com base na apuração do lucro real, considerando as alíquotas previstas pela legislação tributária vigente.

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

A Diretoria

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Virtual People Informática S.A. - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Virtual People Informática S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa

opinião. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções

Tributário Total Periodicamente, as ações são reavaliadas e as provisões são complementadas, quando necessário. A movimentação da provisão para riscos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 é como segue:

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia não possuía processos judiciais em andamento com perspectiva de perda classificada como "possível". 20. Patrimônio líquido: Capital social: Em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito era de R\$ 93.256 e integralizado era de R\$ 87.313, dividido em 26.378.328 ações ordinárias, distribuídas da seguinte maneira: Composições de ações em 31 de dezembro de 2021: Em 2021, os sócios procederam com a subscrição de capital no montante de R\$ 10.006, sendo desses, integralizados o montante de

Table with columns: Quantidade de ações, Representatividade da participação, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include G5 Venture Capital FIP ME, G5 Mobile FIP ME IE, Alberto Carlos Pecegueiro do Amaral, etc.

Composições de ações em 31 de dezembro de 2020

Table with columns: Quantidade de ações, Representatividade da participação, 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include G5 tecnologia de Segurança e Participações S/A, Rumos Consultoria Empresarial Ltda., etc.

20.1. Outros resultados abrangentes: Ajuste de avaliação patrimonial: Em 31 de dezembro de 2021, o montante devedor de R\$ 1.828 (R\$ 1.450 devedor em 31 de dezembro 2020) refere-se ao efeito acumulado da conversão cambial das demonstrações contábeis das controladas indiretas que mantêm registros contábeis em moeda funcional diferente da moeda funcional da Controladora. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício, como ganho ou perda, somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Ágio em transações de capital: Transação entre a Companhia e os sócios não controladores na da Landix Sistemas S.A., a transação resultou um ágio que foi registrado em conta específica dentro do Patrimônio líquido, outros resultados abrangentes, conforme preconizado no ICPC 09 (R2) - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial.

21. Receita operacional líquida: Receita operacional bruta Serviços prestados de tecnologia Serviços prestados no exterior

22. Custo dos serviços prestados e despesas administrativas e comerciais: Despesa com pessoal Serviço de terceiros Utilidades Despesas comerciais Ocupação Depreciação e amortização Impostos e taxas Outras despesas

23. Outras receitas e despesas operacionais: Perda esperada com contas a receber FINEP (I) Outras receitas/(despesas) operacionais

24. Resultado financeiro líquido: Receitas financeiras Variação cambial Aplicações financeiras Descontos obtidos Juros Despesas financeiras Variação cambial Comissões e despesas bancárias Descontos concedidos Juros Outras despesas financeiras

25. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social são calculados e registrados com base na apuração do lucro real, considerando as alíquotas previstas pela legislação tributária vigente.

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

Reconhecimento de receita diferida (-) Reconhecimento PIS diferido (-) Reconhecimento Cofins diferido (-) Reconhecimento INSS diferido (-) Reconhecimento ISS diferido

A Administração considera que estes impostos foram devidamente recolhidos ou provisionados nas demonstrações contábeis para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020. Imposto de renda e contribuição social diferido: São registrados para refletir os efeitos fiscais dos prejuízos fiscais apurados em exercícios anteriores. Conforme demonstrado, a Sociedade apresenta montantes significativos de impostos diferidos ativos originados por prejuízos fiscais. A administração suporta a recuperação dos impostos diferidos ativos através de projeções que contém estimativas e estratégias fiscais para sustentar suas perspectivas de resultados futuros. A constituição e a manutenção dos impostos diferidos ativos dependem da utilização dos prejuízos fiscais, e são constituídos na extensão em que seja provável que os benefícios fiscais sejam utilizados através de lucros tributáveis. A seguir demonstramos a base de cálculo dos impostos diferidos ativos:

Table with columns: Prejuízo fiscal acumulado, Imposto diferido ativo (34%), 31/12/2021, 31/12/2020.

26. Gestão de riscos e instrumentos financeiros: a) Considerações gerais e políticas: A Companhia contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades operacionais e financeiras. A gestão desses instrumentos financeiros é realizada por meio de políticas, definição de estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, sendo monitorada pela Administração da Companhia. Os procedimentos de tesouraria definidos pela política vigente incluem rotinas mensais de projeção e avaliação da exposição cambial consolidada da Companhia, sobre as quais se baseiam as decisões tomadas pela Administração. Aplicações financeiras: De acordo com a política de aplicações financeiras estabelecida, a Administração da Companhia elige as instituições financeiras com as quais os contratos podem ser celebrados, segundo a avaliação do rating de crédito da contraparte em questão, percentual máximo de exposição por instituição de acordo com o rating e percentual máximo do patrimônio líquido do banco. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são atualizados com base na taxa efetiva de cada operação. Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, a Companhia não possuía nenhuma operação em aberto, envolvendo instrumentos financeiros derivativos. b) Gestão de risco financeiro: As atividades da Companhia a expõe a risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro, utilizando, quando necessário, instrumentos financeiros da Companhia para proteger certas exposições a risco. A tesouraria identifica, avalia e contrata instrumentos financeiros com o intuito de proteger a Companhia contra eventuais riscos financeiros, principalmente decorrentes de taxas de juros e câmbio. (I) Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo. A Administração da Companhia tem como política manter os indexadores de suas exposições às taxas de juros ativas atreladas às taxas pós-fixadas e passivas a taxas prefixadas. As aplicações financeiras são corrigidas pelo CDI pós-fixado, enquanto os empréstimos e financiamentos são corrigidos a taxas prefixadas, conforme contratos firmados com as instituições financeiras. (II) Risco de crédito: A Companhia está sujeita também a riscos de crédito relacionados aos instrumentos financeiros contratados na gestão de seus negócios. Considera baixo o risco de não liquidez das operações que mantêm em instituições financeiras com as quais operam que são consideradas pelo mercado como de primeira linha. (III) Risco de liquidez: A gestão prudente do risco de liquidez implica em manter caixa, títulos e valores mobiliários suficientes, disponibilidades de captação por meio de linhas de crédito comprometidas e capacidade de liquidar posições de mercado. Em virtude da natureza dinâmica dos negócios da Companhia, a tesouraria mantém flexibilidade na captação mediante a manutenção de linhas de crédito comprometidas. A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia, considerando o fluxo de caixa esperado em contrapartida às linhas de crédito não utilizadas, a caixa e equivalentes de caixa. Análise de sensibilidade: Com a finalidade de atender aos requisitos do CPC 04 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, a Companhia apresenta a seguir a análise de sensibilidade de taxa de juros dos empréstimos e financiamentos e aplicações financeiras. Os empréstimos e financiamentos são contratados a taxas pré e pós-fixadas, cuja rentabilidade é composta por uma taxa anual pactuada no momento da contratação e atreladas a variação do CDI, e as aplicações financeiras são contratadas a variação do CDI. A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada instrumento financeiro da Companhia. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no processo utilizado na preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto no resultado da empresa em função da variação de cada risco destacado. No quadro a seguir foi considerado o cenário dos indexadores utilizados pela Companhia, com a exposição aplicável da flutuação do CDI, baseado em análise do índice, para as aplicações financeiras e para os empréstimos e financiamentos, utilizando fundamentalmente os dados. O cenário razoavelmente possível considera projeção de instituições financeiras de primeira linha, e que são utilizadas pela administração da Empresa na gestão financeira.

Table with columns: Instrumento financeiro, Índice de taxa em a.a., Posição em 31/12/2021, Em 31/12/2021, Razoável possível, Exposição. Rows include Aplicações financeiras de liquidação imediata, Banco Itaú - giro pós, Banco Itaú - NCE, Bradesco - K Giro, Banco Bradesco - K Giro.

c) Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. A posição financeira líquida corresponde ao total do caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras, subtraído do montante de empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo. d) Valores de mercado: Os empréstimos e financiamentos são mantidos atualizados monetariamente com base em taxas de juros contratadas de acordo com as condições usuais de mercado e, portanto, os saldos a pagar nas datas dos balanços aproximam-se substancialmente dos valores de mercado, mesmo aqueles classificados como "não circulantes". O valor justo dos instrumentos financeiros que não são negociados em mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. A Companhia utiliza diversos métodos e define parâmetros que são baseados nas condições de mercado existentes na data do balanço. Estima-se que os saldos das contas a receber de clientes e das contas a pagar aos fornecedores, registrados pelos valores contábeis, estejam próximos de seus valores justos de mercado, dado o curto prazo das operações realizadas. A Companhia não possui instrumentos financeiros avaliados a valores justos para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021. Tendo em vista que a Companhia não possui operações relevantes atreladas às taxas de câmbio e que os riscos relacionados às taxas de juros são insignificantes, a Administração não está apresentando a análise de sensibilidade para tais fatores. 27. Cobertura de seguros: Os bens, interesses e responsabilidades estão seguros por valores julgados como suficientes pela Administração da Companhia para cobertura de eventuais riscos. As apólices estão em vigor e os prêmios foram devidamente pagos. A Companhia considera que existe um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com o porte e operações da Companhia. Não é parte do escopo do auditor independente a avaliação da adequação das coberturas de seguros contratadas pela Administração da Companhia. 28. Transações que não afetam o caixa: Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, item 43, a seguir estão apresentadas as transações de investimento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa, e, portanto, foram excluídas da demonstração dos fluxos de caixa.

Table with columns: Transações de investimento, Direito de uso (ativo imobilizado), Total, Transações de financiamento, Arrendamentos (IFRS 16), Total.

29. Eventos subsequentes: Em janeiro de 2022 os acionistas procederam com a integralização do capital a integralizar em 31 de dezembro de 2021 no montante de R\$ 5.937, e procederam com a integralização de capital no montante de R\$ 15.000.

Contador: Fabio Tadashi Baba - CRC 326987/0-8

Grant Thornton Raphael Tonetto Rodrigues

Grant Thornton Auditores Independentes CRT 25P-025.583/0-1 Raphael Tonetto Rodrigues CRT 32P-307.040/0-0

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

